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CONTEXTO DE CASO
Equipo Guatemala



CONTEXTO DEL PAÍS
• Guatemala tiene una 

extensión territorial de 
108,889 kilómetros 
cuadrados. 

• Es un país pluricultural y 
multilingüe en el que se 
reconocen 25 idiomas (22 
mayas, xinca, garífuna y 
español).

• El país está dividido en 8 
regiones, 22 departamentos 
y 334 municipios. 



PERFIL EPIDEMIOLÓGICO





RED DE SERVICIOS DE MSPAS



COBERTURA DE SERVICIOS DE SALUD MSPAS



RED DE SERVICIOS SEGURO SOCIAL
Nivel de AtenciónTipo de EstablecimientoNo. de Establecimientos

Departamentales

Primer NivelPuestos de salud

Unidades Asistenciales

Salas Anexas

Unidades Integrales

11

02

02

44

Segundo NivelPoliclínicas

Periféricas

Centro de Atenciòn 

Integral (CAMIP)

Consultorios

01

02(metropolitanas)

04

36

Tercer NivelHospitales23



SERVICIOS SECTOR PRIVADO





MINISTERIO DE SALUD PUBLICA 



MINISTERIO DE SALUD PUBLICA 



MINISTERIO DE SALUD PUBLICA
14 HOSPITALES ESCUELA 



INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL

No. ESPECIALIDAD R I R II R III R IV EPS EM TOTAL

1 Gineco Obstetricia 16 15 14 0 14 59

2 Pediatría 18 16 16 0 14 64

3 Medicina Interna 15 9 12 0 9 45

4 Anestesia 8 6 6 0 6 26

5 Psiquiatría 3 1 2 0 1 7

6 Medicina Física y Rehabilitación 3 2 3 0 2 10

7 Cirugía 13 9 11 12 11 56

8 Traumatología y Ortopedia 9 7 8 6 6 36

9 Cirugía Maxilofacial 2 0 2 0 0 4

10 Patología 2 2 0 1 2 7

11 Neonatología 0 2 0 0 0 2

12 Urología 1 0 0 0 0 1

13 Otorrinolaringología 0 2 2 0 0 4

14 Nefrología de Adultos 1 3 0 0 0 4

TOTAL 91 74 76 19 65 325

Total de Medicos Residentes por Nivel de Residencia para el 2013



MINISTERIO DE SALUD PUBLICA



INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL



RECURSO HUMANO



RECURSO HUMANO



RECURSO HUMANO



PROPUESTA DE INTERVENCIÓN
Equipo Guatemala



CARACTERIZACIÓN DEL PROBLEMA
Equipo Guatemala



• Un déficit evidente de recurso humano a nivel 
nacional.

• Escasa orientación del recurso humano, en la 
Atención Primaria Salud renovada.

• Ausencia de Políticas Públicas que sustenten 
un  Sistema de Información del Sector Salud  
Nacional.



IDENTIFICACIÓN DEL PROPÓSITO 
Equipo Guatemala



Meta 1:   Todos los países de la Región habrán logrado una razón 
de densidad de recursos humanos de 25 por 10.000.

• Elaboración  de un modelo de proyección 
sobre la tasa de profesionales de salud actual 
y anhelada en un tiempo determinado en 
Guatemala.

• Presentación del modelo a la Comisión 
Intersectorial de Acciones Conjuntas de los 
Sectores Educación y Salud. 



MODELO DE PROYECCIÓN
Equipo Guatemala





Cumplimiento crecimiento 100%

Crecimiento anual 9%

Situación actual por cada 10000 12.21

Meta por cada 10000 25

años 11

Año inicial 2014

Año final 2025 Máximo año final = 2025

2.484479123 1.21                     1.01216354

Crecimiento para 25 por 10000 9% 1.01774122

1.086251744 1.213419604

Año Población Profesionales Relación Graduandos 12.21*10000 20*10000 25*10000

2014 15,806,675         19,301 12.21              2014

2015 16,176,133         20,966 12.96              1,665 2015 342.42328 1243.72328 1664.7449

2016 16,548,168         22,774 13.76              1,808 2016 348.498287 1323.86667 1808.33205

2017 16,924,190         24,738 14.62              1,964 2017 354.681072 1409.17437 1964.30384

2018 17,302,084         26,872 15.53              2,134 2018 360.973546 1499.97914 2133.72848

2019 17,679,735         29,190 16.51              2,318 2019 367.377657 1596.63522 2317.76628

2020 18,055,025         31,708 17.56              2,518 2020 373.895385 1699.51965 2517.67766

2021 18,274,638         34,442 18.85              2,735 2021 380.528745 1809.03378 2734.83175

2022 18,496,922         37,413 20.23              2,971 2022 387.279789 1925.60481 2970.71575

2023 18,721,910         40,640 21.71              3,227 2023 394.150605 2049.68747 3226.94517

2024 18,949,635         44,145 23.30              3,505 2024 401.143318 2181.76581 3505.27481

2025 19,180,129         47,953 25.00              3,808 2025 408.260089 2322.35505 3807.61088
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